Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019071000026

26

Nº 131, quarta-feira, 10 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 917, DE 8 DE JULHO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.002480.2019-14, de 2 de julho de
2019, resolve:

I -Conceder vacância, a pedido, por posse em outro cargo inacumulável, com
efeitos a partir de 10 de julho de 2019, ao servidor IBANEZ CAVALCANTI FERREIRA ,
Matrícula Siape nº 2101623, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
lotado na Reitoria, código do cargo nº 701062, código da vaga nº 0976973, com direito à
recondução, com base no inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e Nota Técnica nº 758/2010/COGES/DENOP/SRH/MP.

II - Declarar vago o respectivo cargo.
III - Tornar sem efeito a Portaria nº 915/2019-Reitoria/IFRN, de 5 de julho de

2019.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

CAMPUS IPANGUAÇU
PORTARIA Nº 192, DE 5 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho
de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, resolve:

I - Dispensar, com efeitos a partir de 08/07/2019, o servidor Luiz Paulo
Rodrigues da Silva, Matrícula SIAPE nº 1637300, do cargo de confiança de Coordenador de
Gestão de Pessoas- FG.2, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. (Portaria
retificada pela Portaria 195/2019-DG/IP)

LUCIANA MEDEIROS DA CUNHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 424, DE 8 DE JULHO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, e considerando a
portaria MEC n° 1.487, de 27 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país da servidora SIMONE BERTAZZO
ROSSATO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE n° 1576497, em exercício no Campus Bento Gonçalves do IFRS, pelo
período de 27/07/2019 a 13/09/2019 (trânsito incluso), com ônus limitado para o IFRS,
para a realização do Corso di Lingua Italiana, na cidade de Castelraimondo, Itália, e para
visita técnica na Università degli Studi di Udine , na cidade de Udine, Itália nos termos do
Processo nº 23360.000371/2019-16.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA WEBER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 144, DE 8 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - CAMPUS JARU, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. Nomear, o Técnico em Assuntos Educacionais, Matusalem Aliares da Silva,
Mat. SIAPE nº 3726640, para exercer o cargo de Diretor-Geral Substituto do Campus Jaru,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, Código CD-02, no
período de 15/07/2019 a 24/07/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO DELMONICO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.308, DE 27 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o constante nos autos do
processo administrativo nº 23243.010913/2019-03, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 24/06/2019, por posse em outro cargo
inacumulável, o cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação II,
Padrão de Vencimento 02, ocupado pela servidora TAYNAN IZABELLE GONÇALVES DA CRUZ,
Mat. SIAPE nº 2318528, lotada na Reitoria, com fulcro no inciso VIII do Art. 33 da Lei nº
8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS
Reitor Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 403, DE 5 DE JULHO DE 2019

O Reitor em Exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, designada pela portaria nº 402, de
05/07/2019, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país, com ônus limitado para esta instituição, da
servidora JULLIANA MELO PINHEIRO DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1972921, Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal
desta Instituição, no período de 04/08/2019 a 30/092019, para realizar parte do
experimento do Curso de Doutorado, na cidade de Böchum, Alemanha, conforme
Autorização nº.20190617.8057, de 17 de junho de 2019, de acordo com o Decreto nº
91.800, de 18/10/1985, Decreto nº 1.387, de 07/02/1995, e com a Portaria nº 404, de
23/04/2009, republicada no Diário Oficial da União de 07/05/2009, Seção 2, do Ministro da
Ed u c a ç ã o .

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2019

O Reitor em Exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, designada pela portaria nº 402, de
05/07/2019, no uso de suas atribuições legais, considerando Ofício nº 07/2019-
DLIC/PROAD, resolve:

Nº 404 - DESIGNAR, de acordo com o Decreto nº 3.555, de 08/08/2000, o Decreto nº
5.450, de 31/05/2005, a Lei nº 10.520, de 17/07/2002, e posteriores alterações, o servidor
SILVÂNIO ANTÔNIO DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1810587, para atuar como
PREGOEIRO OFICIAL do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologias do Sertão
Pernambucano.

O Reitor em Exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, designada pela portaria nº 402, de
05/07/2019, no uso de suas atribuições legais, considerando Ofício nº 07/2019-
DLIC/PROAD, resolve:

Nº 405 - DESIGNAR, de acordo com o Decreto nº 3.555, de 08/08/2000, o Decreto nº
5.450, de 31/05/2005, a Lei nº 10.520, de 17/07/2002, e posteriores alterações, o servidor
JOÃO DERYSON FIGUEIREDO SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 1928869, para atuar como
PREGOEIRO OFICIAL do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologias do Sertão
Pernambucano.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-
04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página
01, resolve:

Nº 716 - Art. 1º- Exonerar o servidor DENIS DERLY DAMASCENO, Matrícula Siape 1487439,
do cargo de Substituto do Diretor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IF Sudeste
MG - CampusBarbacena, código CD-04, a partir de 14-07-2019.

Nº 717 - Art. 1º- Nomear o servidor DANIEL ALEXANDRE CÂNDIDO, Matrícula Siape
1104138, para o cargo de Substituto do Diretor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do
IF Sudeste MG - Campus Barbacena, código CD-04, a partir de 15-07-2019.

Nº 719 - Art. 1º- Nomear a servidora CAMILA SANTOS FABRE, Matrícula Siape 2311244,
para o cargo de Substituto do Diretor de Extensão e Relações Comunitárias do IF Sudeste
MG - Campus Juiz de Fora, código CD-04, no período de 18-07-2019 a 27-07-2019.

Nº 720 - Art. 1º- Dispensar a servidora LUANA PARREIRA PIRES, Matrícula Siape 2145462,
da função de Assessora Administrativa da Comissão de Processos Seletivos do IF Sudeste
MG (COPESE), código FG-02, a partir de 16-12-2018.

Nº 721 - Art. 1º- Designar a servidora LUANA PARREIRA PIRES, Matrícula Siape 2145462,
para a função de Assessora Administrativa da Diretoria de Processos Seletivos do IF
Sudeste MG, código FG-02, a partir de 17-12-2018.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-
04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página
01, resolve:

Nº 732 - Art. 1º- Nomear a servidora ENGRACIA ESTEVES LUCAS, Matrícula Siape 1949972,
para o cargo de Substituto do Corregedor deste Instituto Federal, código CD-04, no período
de 22-07-2019 a 02-08-2019.

Nº 735 - Art. 1º- Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
ROSEMAIRE FATIMA DA COSTA FERNANDES, Matrícula SIAPE 47937, ocupante do cargo de
Garçom, Nível B416, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal - Campus Barbacena,
com proventos calculados com base no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/05, e
DECLARAR vago o referido cargo.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.008, DE 9 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e tendo em vista
o que consta no processo eletrônico N° 23346.000340.2019-43, resolve:

Conceder PENSÃO VITALÍCIA à MARIA LÚCIA DA SILVA PASQUA, na qualidade de
viúva do servidor aposentado deste Instituto, Campus Muzambinho, ANTÔNIO C A R LO S
PASQUA, matrícula SIAPE nº 48109, que ocupava o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 404, falecido em 18 de junho de 2019, com
fundamento nos Artigos 215 e 217, Item I da Lei 8.112/90, alterados pela Lei nº
13.135/2015, § 7º do artigo 40 da CF, com a redação dada pela EC nº 41/2003,
regulamentado pelo artigo 2º da Lei 10.887/2004.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 587, DE 9 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso das suas atribuições conferidas pelo inciso VIII do
art. 16 do Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, publicado no DOU
de 21 de dezembro de 2007, em observância ao disposto no art. 93 da Lei no 8.112, de 11
de dezembro de 1990, bem como no art. 17 do Decreto no 9.144, de 22 de agosto de
2017, e considerando o contido no item 2, inciso I, alínea "b", da Instrução Normativa no
10, de 30 de novembro de 1993, da Secretaria de Administração Federal, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor pertencente ao Quadro de Pessoal do
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP, na forma
abaixo indicada:

Nome: VALMIRIM GARCES DE MENDONÇA
Cargo Efetivo: Contador
Matrícula SIAPE nº: 2089617
Para: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH
Cargo a ser ocupado: Chefe do Serviço de Execução Orçamentária e Financeira

(código GF0017)
Amparo Legal: art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990
Responsabilidade do ônus: órgão cedente
Processo: 23477.005929/2019-42
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RIBEIRO PEREIRA LOPES

1881324
Destacar

1881324
Destacar

1881324
Destacar

1881324
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-10T00:35:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial